Ingenibus Episcopatus hic beneficis a Regibus, Ducibus, Principibusque decoratus est, quousque eadem bellorum ac barbarorum injuria vetera monumenta extincta, consumptaque fuerint.

Nel VI secolo S. Gregorio Magno ebbe particolare cura di questa Chiesa, come si raccoglie da due lettere scritte ad

edificata, ma per non esserne testimonio nelle storie, scrive Corcia (Storia delle Due Sicilie. Napoli 1845) colla più nota geografia la descriviamo nella Campania. Che presistesse ancora al dominio di questi popoli parrebbe dimostrarlo la tradizione, la quale la dice fondata da Dionese: *Sicut Dionese multa condidisse per Apuliam dicitur civitates,.... et Beneventum et Venafrum ab eo condita esse dicuntur.* (Serv. ad Aen. 21, 246).

(1) Giovanni de Amicis, nei suoi fasti Consigii Lepiti, stampati in Napoli nel 1824 ed in Venezia nel 1878, parla di Venafro nel seguente termine: *Fuit olim civitas Venafri per longum tempus ante Romam et incarnationem Domini Nostri Jesu Christi a quodam nomine Afro erecta, qui fuit unus ex posteris Abraham, statim Afro et a vna die dictum est Venafrum, ut quidem colunt, fuisse antiquitus urbs magna et antiquissima, ex qua multi nobiles et strenui viri orti fuerunt, ut refert ille magnus Trojus Pompeius, qui omnia refert Guido Ravennas rerum Italicozum Commentator in ejus famosissima historia, et vestigia hodieque spectatorem et respirum demorans testatur. Alii autem dixerunt, dictum Venafrum fuisse a vna frugum: quia omnium fructuum abundantissimum fuit et est. Alii vero dicunt Venafrum a Latino et Graeco compositum ex Venere et afro, id est ex spuma Veneris, dictum ex quod levis ipsa nettissima cretatur generacione ac fertilitate, omnia enim uberrime gignit, quas ad alimentum pecudum, et hominum desiderantur, triticum, legumina, oleum, omnia generis pomae, pascatum, sylvae, in quo omne periculum genus vultus. Micta salutaribus foris prope montia, et omnia supra hominum totum commoda: caelum saluberrimum, agrificationem soli pariter optimam plenissimam, atque praeter: montes in agrum positos: oliveta, vineas, insuper fructuosissimum Baccarum Vulturum: vineationes, insuper insuberrimum inania acutissima ad omnes bonae ortis: vicia militaria: loci genium fontem amoenitatis, ut illine dixerit pipat, et cui nihil ad felicitatem dedit, praeter bonum fontem recentiori tempore. Nec dicitur proprie et derivare Venafrum: quin vna frugum. Jam et si ipsi loci concessit ethnologia, sed a Venero derivatur: quin apud poetas, primam syllabam corrumpi, ut apud Martialem de laude olei:*

*Hae tibi campi viderit haera Venafri
Ingenuum quiescens semis, et istud olei.*

In regione igitur Campaniae felicissima Venafrum emansit ex antiquissima Italia Oecorum gens, postmodum ita fortissimum fatis Colonia Romanorum facta est, teste Plinio libro tertio de locis mediterraneae Italiae. *Inha (inquit) Coloniae Capuae a campis dicta, Aquinum, Suessa, Venafrum, Soru, Theanum Sidicinum cognovimus et Nola, hae omnes urbes Coloniam Romanorum fuerunt, id est Coloniae Romanis habitatae. Et omnes nomen Venafro dedit, dicta est, per quam omnia venafro, id est productum, est enim Dea veneris et generatissima, ut poetas afferunt ex spuma omnis genita: quia physica omnia ex calido gignuntur et umido, atque hoc ratione dici potest, Venafrum vnae frugum, non quod hoc illi nomen dederit: sed quia ex natura sua necessario uberrim productum. Quae vero gens condiderit et nomen suum antiquitatem, non constat verum et est toto, nisi ut dicit, Hoc tamen apud Strabonem legitimus ultra supradicta cum P. Silio pene nomen Samnitium infernus dederit, quia rusticibus hae urbes, quae cum Samnitibus commorantur deliciae videtur Bovianum, Aesernianum, Telesium et Venafrum, quod per hae verba et Publio Silio vocatum fuit, et quantum colligi potest ex epistola quadam Cicero ad Atticum, Venafrum Pompeianus fuit factio: non ad tempore, quod Pompeius timens Caesarem adveniens contra patrem, Roma per viam Latinam dixerit, Venafrum secutus: ibique aliqua die commoratus Capuam se contulit, deinde Brundisium. Caesar vero illam persequens et a Philyra descendens Aeserniam sustulit, inquam in sua factionis amica civitate, deinde per Bovianum Brundisium cum exercitu profectus est.*

(2) Memoria storica del Sannio. Napoli 1644, a Campobasso 1822.

(1) Evvi in Venafro il palazzo reale a nelle sue vicinanze le tenute reali di Tarcono e Mastretti, celebri per la caccia dei sovrani fin dai tempi del re Ladislao, ed abbellite da Carlo III e suoi augusti successori. Ora il re attuale vi ha ripristinata la riserva reale.

(2) Memoria storica di Venafro. Napoli 1822 — Saggio di notizie riguardanti Venafro e sua ex-Cattedrale. Napoli 1831.

(3) Storia dell'antichità di Venafro.

(4) Memoria storica della città di Venafro. Questi due ms. si conservano nella biblioteca reale borbonica, e nell'archivio di Montecassino, e ne esistono delle copie anche in Venafro.

(5) Annoti della città di Venafro. Si conservano della famiglia Melucci.

(6) Poche parole sulla città di Venafro a sul monumento eretto nella stessa in onore di Licinio. Napoli e Perugia 1842. — Pitta e ritratto di Antonio Giovanni Venafro, sc. Napoli 1847 — Cenni biografici di Gio: Battista della Folla sc. Firenze 1847 — E gli articoli inseriti in diversi periodici nazionali e stranieri — Ci piace qui rammentare i Colloqui notturni di un vicentino coi morti su Venafro del nostro collaigo Vincenzo Finco, editi in Caserta nel 1837.